«Антоньевская средняя общеобразовательная

школа»

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Петропавловского района Алтайского

края

ПРИКАЗ

 с.Антоньевка

№125

  16.09.2024г

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады

школьников  в 2024-2025

учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом № 678  Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. (далее – Порядок),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в Петропавловском районе школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в 2024-2025

учебном году (Приложение 1).

2. Установить сроки проведения школьного этап олимпиады с 25 сентября по

25 октября 2024 г.

3. Утвердить график проведения школьного  этапа олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам:

№ Дата проведения Предмет Класс участия

1.  26.09.2024 Литература 5 – 11

2.  30.09.2024 История 5 – 11

3.  01.10.2024 Физическая культура 5 – 11

4.  04.10.2024 Физика 5 – 11

5.  08.10.2024 Русский язык 4 –11

6.  10.10.2024 Биология 7 – 11

11.10.2024 Биология 5 – 6

7.  14.10.2024 Основы безопасности и

защиты Родины

5 – 11

8.  15.10.2024 Химия 5 – 11

9.  16.10.2024 Обществознание 5 – 11

10.  17.10.2024 Математика 7 – 11

18.10.2024 Математика 4 – 6

11.  21.10.2024 Экология 5 – 11

12.  22.10.2024 Труд (технология) 5 – 11

13.  23.10.2024 География 5 – 11

14.  24.10.2024 Немецкий язык 5 – 11

15.  25.10.2024 Информатика 5 – 11

4. При подготовке и проведении олимпиады руководствоваться Положением о

школьном этапе олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

(приложение 1), а также Порядком и организационно-технологической

моделью проведения.

4. Назначить жюри школьного этапа в составе:

№

п/п

предмет состав

жюри

1
Математика Белгородский С.В...- председатель

жюри

Алехина О.Н.

2 Биология
Пигин О.Ф. –председатель жюри

Нуржанова В.Н., Пигина К.В.

3 Физика, астрономия
Лаукерт Т.С.-председатель жюри

Белгородский С.В., Алехина О.Н.

4 Основы безопасности и

защиты Родины

Пигин А.Ф. – председатель жюри

Пигина С.Н.

5 Экология
Пигина С.Н.-председатель жюри

Пигин О.Ф., Нуржанова В.Н.

6 Русский язык
Аборина Л.А.-председатель жюри

Капустина О.М.

7 История
Пигина К.В.-председатель жюри

Пигин О.Ф., Юркина В.И.

8
Иностранные

языки: Немецкий

Юркина В.И.-

председатель

жюриКапустина О.М.,

Аборина Л.А.

9 Литература
Капустина О.М. - председатель
жюри

Аборина Л.А.

10 География
Пигина С.Н.-председатель жюри

Пигин О.Ф., Юркина В.И.

11 Обществознание
Пигина К.В.-председатель жюри

Пигин О.Ф.

12 Физическая культура
Пигин А.Ф. – председатель жюри

Пигина С.Н., Пигин О.Ф.

13 Информатика
Белгородский С.В. -председатель
жюри

Алехина О.Н.

14 Химия
Нуржанова В.Н. - председатель
жюри

Пигин О.Ф., Пигина К.В.

Возложить следующие обязанности на членов жюри:
- принимают для оценивания закодированные олимпиадные работы

участников олимпиады;

- оценивают выполненные задания в соответствии с

 утверждѐнными критериями и методиками оценивания

олимпиадных заданий;

- определяют победителей и призѐров олимпиады на основании

рейтинга по каждому предмету (учитывая 50 % выполненных

заданий)

На председателя жюри:

- представляет организатору олимпиады результаты олимпиады

(протоколы) в конце рабочего дня по каждому предмету;

- составляет и своевременно сдает аналитический отчѐт о

результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому

предмету.

5. Назначить ответственным за проведение школьного этапа

олимпиады завуча по учебной работе Пигину К.В.

Ответственному за организацию и проведение школьного этапа

олимпиады по предметам поручить:

5.1. Организовать работу по подготовке, проведению школьного

этапа олимпиады.

5.2. Провести формирование школьных команд для участия в

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по

итогам школьного этапа.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного

за проведение школьного этапа – Пигину К.В.

Директор школы   Бурнашова М.С.

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении в Петропавловском районе

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году.

  Настоящее Положение о проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее - Положение)

определяет порядок организации и проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое

обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и

призеров.

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в  2024-2025

учебном году проводятся для учащихся 5-11 классов по

общеобразовательным предметам, согласно графику проведения, русский

язык для 4-11 классов,  математика для 4-11 классов.

Олимпиада организуется и проводится общеобразовательными

учреждениями, комитетом по образованию.

1. Цели и задачи Олимпиады

Основными целями и задачами Олимпиады являются:

создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных

детей; выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и

интереса к научно-исследовательской деятельности;

оказание помощи и одаренным детям в их профессиональном

самоопределении.

2. Порядок проведения Олимпиады

Первый этап школьный с 25 сентября по 25 октября 2024 г.

2.1. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады.

2.2.1. Школьный этап Олимпиады проводится общеобразовательным

учреждением в сентябре – октябре, по разработанным  Министерством

образования и науки Алтайского края единым заданиям, основанным на

содержании образовательных программ основного общего и среднего общего

образования.

На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают

индивидуальное участие обучающиеся 5 - 11 классов, (русский язык и

математика  –  4-11 классов) организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, а также лица, осваивающие

образовательные программы в форме самообразования или семейного

образования.

Участник каждого этапа олимпиады выполняет по своему выбору

олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он

осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников

олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов

по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на

следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на

следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания,

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе

олимпиады, или более старших классов.

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья

(далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих

основаниях.

Проведение школьного этапа олимпиады по 6 предметам (информатика,

астрономия,  математика,  химия,  физика,  биология)  с использованием

технологической платформы «Сириус.Курсы».

2.2.2. Организатор школьного этапа олимпиады – комитет по

образованию Администрации Петропавловского района Алтайского края:

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает

его состав;

- формирует и утверждает состав жюри школьного этапа

Олимпиады;

-   утверждает организационно-технологическую модель школьного

этапа олимпиады;

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несѐт

установленную законодательством РФ ответственность за их

конфиденциальность;

- определяет квоты победителей и призѐров школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призѐров школьного этапа

олимпиады) и публикует их на своѐм официальном сайте в сети «Интернет».

2.2.3. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

- определяет организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа

олимпиады в соответствии с утверждѐнными организатором школьного этапа

олимпиады требованиями  к проведению школьного этапа олимпиады по

каждому  общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по

каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть

Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской

Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее -

сведения об участниках), и передает их организатору соответствующего этапа

олимпиады;

- обеспечивает информирование участников о продолжительности

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных

олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций

о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами

олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ

участников школьного этапа;

- несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады

во время проведения школьного этапа олимпиады.

2.2.4. Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады

осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии по

каждому общеобразовательному предмету, функции муниципальных

методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету

выполняют соответствующие региональные предметно-методические

комиссии.

2.2.5. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по

каждому предмету формируются из числа педагогических, научных, научно-

педагогических работников.

2.2.6. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады

награждаются дипломами (грамотами).

2.2.7. Количество победителей и призеров олимпиады не должно

превышать 40% от общего количества участников.

Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады

при условии, что количество набранных ими баллов превышает 50% от

максимально возможных.
Призерами школьного этапа Олимпиады признаются все участники

школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за

победителями, но набравшие не менее 45% баллов от максимально

возможных.